Aquisições interestaduais de bens 
por consumidor final. Infração não caracterizada. Auto 
de Infração IMPROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (A.I.) em lide, lavrado em 12/06/2018, formaliza a exigência do ICMS no valor 
de R$30.159,52, (trinta mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e dois), acrescido da multa 
de 60%, prevista no art. 42, II, “i” da Lei nº 7014/96. 

A infração de código nº 02.01.28 imputada ao autuado é assim descrita no Auto de Infração: “O 
remetente e/ou prestador localizado neste estado, inclusive o optante pelo simples nacional,

[...]

Mês março/2016 (fls. 16 a 24): estão listadas planilha as Notas Fiscais nos
 818017 de 02/03/2016, 

819144 de 04/03/2016, 821221 de 11/03/2016, 826634 de 30/03/2016. De acordo com a fiscalização 
(colunavICMSUFDest) o contribuinte faltou recolher o valor de R$13.080,00, (treze mil e oitenta 
reais). Entretanto, a autuada esclarece que a Nota Fiscal nº 36838 de 14/03/2016, no valor de 
R$13.080,00, se refere à operação de retorno de material não entregue, remetido originalmente 
pela Nota Fiscal nº 818017 de 02/03/2016; 

2. Mês de maio/2016 (fls. 26 a 33): estão listadas na planilha as Notas Fiscais nos
 839971 de 

10/05/2016, 842704 de 17/05/2016, 847659 de 31/05/2016. De acordo com a fiscalização 
(colunavICMSUFDest) o contribuinte faltou recolher o valor de R$6.925,42 (seis mil novecentos e 
vinte e cinco reais e quarenta e dois centavos). Entretanto, conforme comprova a autuada a 
Nota Fiscal nº 38379 de 25/05/2016, no valor de R$6.925,42, se refere à operação de retorno da 
Nota Fiscal nº 842704 de 17/05/2016; 

3. Mês de setembro/2016 (fls. 35 a 61):

[...]

diferença se refere à compensação de imposto pelo retorno de material não entregue, efetuado 
através da Nota Fiscal nº 39172 de 05/07/2016, remetido originalmente pela Nota Fiscal nº 860707 

de 30/06/2016; 

4. Mês de outubro/2016 (fls. 63 a 64): está listada na planilha a Nota Fiscal nº 905817 de 31/10/2016 
com imposto no valor R$3.140,00 (três mil cento e quarenta reais) (colunavICMSUFDest). De 
acordo com a autuada, trata-se de venda de chassi de ônibus a consumidor não contribuinte do 

ICMS, localizado no estado de Pernambuco, por tanto não devido ao estado da Bahia, também 
seguindo em anexo; 

5. Mês de dezembro/2016 (fls. 66 a 24): estão listadas as notas fiscais Notas Fiscais nos
 925802 de 

21/12/2016, 906104 de 22/12/2016. De acordo com a fiscalização (colunavICMSUFDest) o 
contribuinte faltou recolher o valor de R$4.710,00 (quatro mil e setecentos e dez reais). 
Entretanto, conforme comprova a autuada a Nota Fiscal nº 44193 de 22/12/2016, no valor de 
R$4.710,00, se refere à operação de retorno da Nota Fiscal nº 925802 de 21/12/2016. 

Com base no exposto, o impugnante, considerando as informações apresentadas solicita o